
Akadēmisko rakstu krājums divos sējumos “Latvija un 
latvieši” ir būtiski pārstrādāts, mainīts un papildināts izde-
vums līdzīgam krājumam, kas iznāca 2013. gadā tikai latviešu 
valodā. Šis krājums vienlaikus izdots arī angļu un krievu 
valodās un lielākā mērā saturiski piemērots ārzemju 
lasītājam. 

Pirmajā sējumā analizēta situācija mūsdienu Latvijā un to 
ievada akadēmiķes Vairas Vīķes–Freibergas raksts par Latviju 
globalizētajā pasaulē. No citiem rakstiem gūstam priekšstatu 
par Latvijas konstitucionālajiem pamatiem, tautsaimniecību, 
demogrā�ju, valodu, izglītību un zinātni, kultūrainavu, kā arī 
dažādiem kultūras aspektiem un sportu.

Otrais sējums veltīts latviešu etnosam kopš senlaikiem 
līdz neatkarīgas valsts izveidošanai, kā arī Latvijas valstij laikā 
no 1918. gada līdz 1991. gadam, t.sk. pievēršoties tās 
attīstības problēmām un divu okupāciju nodarītajam 
ļaunumam. 

Pavisam jaunajā krājumā kopumā iekļauti 44 raksti (to
49 autori – atzīti savu jomu speciālisti). Krājumu papildina 
540 fotogrā�jas, 90 diagrammas un tabulas, 30 kartes, 
personu rādītājs ar 3240 personām. Visi raksti ir autoru 
oriģināldarbi, kas balstīti uz daudzu arhīvu un krātuvju 
materiāliem, kā arī uz citu, t.sk. ārzemju autoru publikācijām. 

Pateicamies krājuma atbalstītājiem:
 

LZA Goda mecenāti

Pēteris Avens
Juris Savickis

LATVIJA
UN

LATVIEŠI

LATVIJA
UN

LATVIEŠI



  Pasākumu vada Latvijas Zinātņu akadēmijas Goda loceklis

  Jānis Streičs

16:00–17:00  Pulcēšanās, ka�jas galds

17:00–17:20  Muzikāls priekšnesums. Daumants Kalniņš.

17:20–17:25  Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidenta Ojāra Spārīša ievadvārdi 

17:25–17:35 Akadēmisko rakstu krājuma “Latvija un latvieši” redkolēģijas   
  priekšsēdētāja Jāņa Stradiņa ziņojums

17:35–18:00  Uzrunas un apsveikumi

  Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece

  Kultūras ministrijas Valsts sekretāra vietniece Latvijas valsts   
  simtgades jautājumos Selga Laizāne 

  Pateicība krājuma sponsoriem, autoriem un redaktoriem

18:00–19:30 Krājuma atvēršana un diskusijas pie vīna glāzes

  
  Visa pasākuma laikā varēs iegādāties jaunos krājumus 

Laipni lūdzam Jūs pagodināt ar savu klātbūtni

akadēmisko rakstu krājuma

latviešu un angļu izdevumu divos sējumos atvēršanas svētkus 

2018. gada 23. maijā plkst. 17:00

Rīgā, Akadēmijas laukumā 1, Portretu zālē (III stāvā)

Latvijas Zinātņu akadēmija

Valsts pētījumu programmas “Letonika” padome

Savu dalību lūdzam apstiprināt bspc@lza.lv, tel. 29660837

Programma

LATVIJA UN LATVIEŠI

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



  Pasākumu vada Latvijas Zinātņu akadēmijas Goda loceklis

  Jānis Streičs

16:00–17:00  Pulcēšanās, ka�jas galds

17:00–17:20  Muzikāls priekšnesums. Daumants Kalniņš.

17:20–17:25  Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidenta Ojāra Spārīša ievadvārdi 

17:25–17:35 Akadēmisko rakstu krājuma “Latvija un latvieši” redkolēģijas   
  priekšsēdētāja Jāņa Stradiņa ziņojums

17:35–18:00  Uzrunas un apsveikumi

  Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece

  Kultūras ministrijas Valsts sekretāra vietniece Latvijas valsts   
  simtgades jautājumos Selga Laizāne 

  Pateicība krājuma sponsoriem, autoriem un redaktoriem

18:00–19:30 Krājuma atvēršana un diskusijas pie vīna glāzes

  
  Visa pasākuma laikā varēs iegādāties jaunos krājumus 

Laipni lūdzam Jūs pagodināt ar savu klātbūtni

akadēmisko rakstu krājuma

latviešu un angļu izdevumu divos sējumos atvēršanas svētkus 

2018. gada 23. maijā plkst. 17:00

Rīgā, Akadēmijas laukumā 1, Portretu zālē (III stāvā)

Latvijas Zinātņu akadēmija

Valsts pētījumu programmas “Letonika” padome

Savu dalību lūdzam apstiprināt bspc@lza.lv, tel. 29660837

Programma

LATVIJA UN LATVIEŠI

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Akadēmisko rakstu krājums divos sējumos “Latvija un 
latvieši” ir būtiski pārstrādāts, mainīts un papildināts izde-
vums līdzīgam krājumam, kas iznāca 2013. gadā tikai latviešu 
valodā. Šis krājums vienlaikus izdots arī angļu un krievu 
valodās un lielākā mērā saturiski piemērots ārzemju 
lasītājam. 

Pirmajā sējumā analizēta situācija mūsdienu Latvijā un to 
ievada akadēmiķes Vairas Vīķes–Freibergas raksts par Latviju 
globalizētajā pasaulē. No citiem rakstiem gūstam priekšstatu 
par Latvijas konstitucionālajiem pamatiem, tautsaimniecību, 
demogrā�ju, valodu, izglītību un zinātni, kultūrainavu, kā arī 
dažādiem kultūras aspektiem un sportu.

Otrais sējums veltīts latviešu etnosam kopš senlaikiem 
līdz neatkarīgas valsts izveidošanai, kā arī Latvijas valstij laikā 
no 1918. gada līdz 1991. gadam, t.sk. pievēršoties tās 
attīstības problēmām un divu okupāciju nodarītajam 
ļaunumam. 

Pavisam jaunajā krājumā kopumā iekļauti 44 raksti (to
49 autori – atzīti savu jomu speciālisti). Krājumu papildina 
540 fotogrā�jas, 90 diagrammas un tabulas, 30 kartes, 
personu rādītājs ar 3240 personām. Visi raksti ir autoru 
oriģināldarbi, kas balstīti uz daudzu arhīvu un krātuvju 
materiāliem, kā arī uz citu, t.sk. ārzemju autoru publikācijām. 

Pateicamies krājuma atbalstītājiem:
 

LZA Goda mecenāti

Pēteris Avens
Juris Savickis

LATVIJA
UN

LATVIEŠI

LATVIJA
UN

LATVIEŠI


